IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ gilt erstmals für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2019 begin-

nen und ersetzt IAS 17 „Leasingverhältnisse“. LEONI wendet die neuen Regelungen des IFRS 16 erstmals im

Geschäftsjahr 2019 an und hat für die Umsetzung den modifizierten, retrospektiven Ansatz gewählt, der

durch die Übergangsvorschriften im Standard geregelt ist. Daher wurde die Vergleichsperiode 2018 nicht

angepasst. Für Leasinggegenstände von geringem Wert (Neuwert des Vermögensgegenstands kleiner 5 T€)

und für kurzfristige Leasingverhältnisse (Vertragslaufzeit weniger als zwölf Monate) hat LEONI von den

Anwendungserleichterungen Gebrauch gemacht, diese als Aufwand über den Nutzungszeitraum linear zu

erfassen. Zum Erstanwendungszeitpunkt wurde von  folgenden anderen Vereinfachungen Gebrauch

gemacht, die durch den Standard erlaubt sind: die anfänglichen, direkten Kosten wurden nicht bei der Erstan-

wendung berücksichtigt und sieht ein Vertrag Verlängerungs-  oder Kündigungsoptionen vor, so wurde

die Laufzeit des Leasingverhältnisses rückwirkend bestimmt.

Aus der Erstanwendung des IFRS 16 ergeben sich somit folgende Effekte:

T€
31.12.2018 

vor Anpassung Anpassung
01.01.2019

nach Anpassung

Summe Aktiva 3.461.528 157.177 3.618.705

Sonstige Vermögenswerte 170.326 – 757 169.569

Sachanlagevermögen 1.206.316 157.934 1.364.250

	 davon Nutzungsrechte 0 157.934 157.934

Summe Passiva 3.461.528 157.177 3.618.705

Kurzfristige Finanzschulden
und kurzfristiger Anteil an langfristigen Krediten 176.550 34.404 210.954

	 davon kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 0 34.404 34.404

Langfristige Finanzschulden 587.880 122.773 710.653

	 davon langfristige Leasingverbindlichkeiten 0 122.773 122.773

30 Halbjahresfinanzbericht

	  

	  

LEONI setzt zum Umstellungszeitpunkt Leasingverbindlichkeiten an, die vorher als Operating-Leasingver

hältnisse unter IAS 17 erfasst wurden. Diese Leasingverbindlichkeiten wurden zum Barwert der zu diesem

Zeitpunkt noch nicht geleisteten Leasingzahlungen bewertet. Die Leasingzahlungen werden zu dem dem

Leasingverhältnis zugrunde liegenden Grenzfremdkapitalzinssatz abgezinst. Das dazugehörende Nutzungs-

recht wurde zum gleichen Betrag angesetzt wie die Leasingverbindlichkeit, angepasst um im Voraus geleis-